Vélti Megadorús temptat me-ómnibus miserum modis
non satis est med cum Weisio scrisisse; probabile est me in libris omnino deesse, quoniam Pareus non habet: hinc recte veroque verborum accentu restituto ediderunt Both. et Goellerus: Vélti me Megadórus temptat etc. Stich. 1, 2, 44: Pudicitia ést, pater,
Eós .. magnificare qui nos sócias sumpserunt sibi, ad trochaici versus initium supplendum patet vel sine libris eos nos legendum esse, quae conjectura firmatur Θε scriptura enos, quam affert et Pareus ex suis MSS.

Persae prima scena permultis vitiis laborat, quorum maior certe pars probabili ratione emendari potest, nisi quod secundus versus ita mutilus ad nos pervenit, ut nunquam Plautina manus pro certo restitui possit, nisi Ritschelius ex suis copiis medelam attulerit. In Vulgata sic legitur:

Superavit aerumnis is suis aerumnas Herculis

attamen is in ΘΕS deest (delendum etiam Epid. 1, 1, 36. Si in singulis stipendiis is ad hóstes exuvias dabit); iidem libri suppeditant Herculi, in quo et Parei de suis MSS. testimonium consentit. Est haec vetus genitivi forma minime spernenda, de qua v. R. L. Schneider's lat. Grammat. II, 1 p. 167 et Struve über lat. Decl. p. 26g., cuius aliquot exempla non modo in Plauti fabulis, sed plura etiam in Ciceronis scriptis reperiuntur, quae diligenter indicavit Otto ad libros de finn. II, 35 init. Plautina exempla haec habeto: Euripidi Rud. 1, 1, 4. Stratípoli Epid. 1, 1, 27. Periphani ib. 3, 4, 73. Periplectomemi Mil. Glor. 4, 1, 22 ubi cf. notata ab Lindem. Herculi Rud. 3, 5, 42 quamquam de huius versus scripture scrupuli moveri possunt, quem in Vulg. sic exaratum:

iam hoc Herculi-est, Veneris fanum quod fuit,

Reizius transpositione non improbabiliter corredit:

Hoc Hérelist iam, Vénoris fanum quod fuit.

Praeter subsidia ab Ottone congesta cf. etiam Varro de L. L. VII p. 110 ed. Bipont. et Reisig's Vorlesungen p. 111 et not. 120. Persae igitur versum facile intelligitur esse iambicum tetr. acat., quales et proximi sunt, primaque parte integra in fine aliquid desiderari, quod sic fere restituere possis:

Superavit aerumnis suis aerumnas Herculi inclutas.

v. 13 Vulg: Quis illic est qui contra me astat? To. quis hic est qui contra me astat? cum hiatu ante extremum pedem intolerabili, quem Weis. forma med removere conatus est. Sed cum Os me contra exhibeat, praestat scribere: quis iste est qui me contra astat? cf. Epid. 4, 2, 4 quis istaec est quam tu osculum mihi ferre iubes? Excidit igitur syllaba ist post quis et eadem scribarum negligentia Plauto obfuit quam supra in Epid. 1, 1, 27 deprehendimus. Numerorum mutationis (iambicos enim excipiunt trochaici octonarii) causa est posita in mutuo adspctu indeque variato sermonis colore.

v. 15. Vulg. To. Is est profecto. Sa. Eum esse opinor. To. congregiar. Sa. contrá-aggregiar.

cum hiatu Plautina arte non minus indigno quam quem modo sustulimus. Neque in transpositione Weisii aggregiar contra hic acquiesendum iudico, quando unanimo consensu Mssp. ΘΞs congregior, quod etsi non magis verum est, tamen ad verum dicit. Cum enim futuro opus sit, aggregiar autem a memoriae fide non magnopere habeat quo commendetur, suspicor, Platum dedisse congregibor, praelestum cum et alibi hoc verbum ad quartam coniugationem flexerit. Aggregiri legitur Trucul. 2, 7, 9 (cum Os) et ib. vers. 7 (secundum Δp, qui aggregari, quod scriba in Os mutavit in aggregiar. Parens ex Θ afferens aggregiri fallitur). Merec. 2, 1, 24. Rud. 3, 1, 19 (cum Os; posteriore loco Ξs aggregier). aggregimur Asinar. 3, 3, 90. Rud. 2, 1, 10. Congrediri numeri expostulant Aulul. 2; 2, 70 etsi in Mssp. est congregi. progredi Cas. 5, 1, 9 et a Bothio recte positum in Menachm. 5, 2, 2. regredire (Δp degredere) metrum bacchiacum postulat Cas. 3, 5, 40. Quin et ipsum futurum congregibor necessarium est Mostell. 3, 2, 96 et Poenul. 3, 4, 32 foras egredier video lenoném Lyicum, praestat egrediri (foras pyrrhichii loco est) restitui quam Plauto inusitatam medio versu infinitivi formam inferre, praelestum cum libri suppeditent: egredietur, quod ex male intellecto scribendi compendio ortum est. Sed Asinar. 3, 3, 24 ubi in Vulg. aggregire est, scribe:

Etiā tu, ere, istunc amoves abs te atque me ipse aggregere.

Ita enim ΔPall. sexp. nisi quod ipse me exhibent, quod non erat retinendum.

v. 19. Sa. Nimis stulte amicis utere. To. quid iam? Sa. quia iam imperare oportet

solus Bothius verum vidit, cum languida verba quia iam aut gemina scriptione aut interpretatione orta eiicienda censeret: Weisius frustra quia tuerit. Primus enim post caesuram pes est quid iam imp., non quid iam quia imp. Sed Weisius, ni fallor, nihil obstare ratus quominus quartus pes non purus esset, invita et Plauti et Terentii arte pedes sic disperserunt: utere quid || iam quia imp. Quasi vero hae minutiae disci non possent ex Hermanni scriptis vel ex Bentleii ad Terentium annotationibus! Quamquam ut nunc sunt tempora ad

iudicandum quam ad discendum calidiora, pervulgatus est mos ignorare quae pro elementis habentur. Quin et Lindemannum, quamvis sescenties Hermanni libros antestetur, in eiusdem erroris societate reperio, nam in scena Curculionis nuper ab eo emendata leguntur similes iambici septenarii, qui ante caesuram spondeum habent, non iambum, ut lex postulat. Veluti v. 16 scribi iussit: Pol, ut tu praedicás, non huic vindémia satis est sóli, ubi melius rem gesit Weisius:

Pol, ut tu praedicás, vindémia huic non satis est sóli,
qui cum et ipse in quarta sede spondeum posuit, excusationem habet a vocabulo in caesura non finito. At quam apte vindémia praeponatur, non ante satis collocetur, re ipsa satis patet. Neque tamen Weisio obsequendum censeo, ut qui eiecerit, quae maxime ad sententiae vim conferant. Vulgata enim, quacum MSS. faciunt, haec habet: Pol, ut tu praedicas, vindémia haec huic ánui non satis est soli, unde tu deleto, est transposito versus sic scribendus est:

Pol ut praedicas, vindémia haec huic ánui non satis sólist.

v. 20 ex Mssp. ΘΞs non te transponendum est.

v. 26 To. Quid ergo faciam? disne advorser? quasi Titani cum dis belligerem,
Quibus sat esse non queam?

Ita Vulg. et codd., metro plane everso, quamquam Weisius trochaicum octonarium deprehendisse sibi visus est, in quo non vereor ne quemquam assentientem habeat. Prior tamen versus pars integra videtur, etsi dubitatio est, trochaicus sit iambicusne: utrumque statui posse videtur, cum iambici praecedant, trochaici sequantur. Trochaicum tamen metrum hic ordiri probabilius est, cum Toxilus, cuius primariae in hac scena partes sunt, servitutem amicae sempiternam timens, tam fervida et concitata oratione utatur, ut numerorum mutatio multo aptius incipiente quam continuato Toxili sermone instituatur. Si igitur numeri sunt trochaici, particulae ergo prior syllaba corripitur, quod etsi non sine exemplis, duriusculum tamen est et ordo sententiarum alio ducere videtur. Toxilus cum antea Sagaristioni dixisset, saucium se factum esse in Veneris proelio corque suum sagitta a Cupidine (cupidine littera minuscula male Weisius, cum deus significetur) transfixum esse, miratus ille quaerit: iam servi hic amant? Tum Toxilus, quid ego faciam? inquit; disne advorser, quales sunt Venus et Cupido, quibus par esse nequeam? — Ex qua interpretatione non modo illud consectarium est, ergo alienissimum esse a Toxili mente, sed, quod multo gravius est, Titanorum mentionem ineptissime hic iniici; non enim de Titanorum cum Jove certamine agitur, nec omnino Jovem intelligit Toxilus, cum dicit: disne adverser? sed eos deos, quorum ioculari appellatione Pistoclerus illudit praceptor Lydo Bacch. 1, 2, 8:

Amór, Voluptas, Vénus, Venustas, Gaúdium.

locus, Lúdus, Sermo, Suávisaviátio

qui commemorantur Curcul. 1, 1, 3:

Quo Vénus Cupidoque ímparat suadéique Amor.

cf. etiam Mostell. 1, 3, 5 — 7. Patet igitur verba quasi Titani cum dis belligerem ascripta esse a sciolo quodam, qui unius alienius cum dis certaminis allaturus exemplum invita Minerva Titanorum meminerat. Iam hoc assuto panno resecto, reliqua quae supra posui, verba sponte in troch. tetr. catal. coeunt:

To. Quid ego faciam? disne adorser, quibus sat esse non queam?
ut hic quoque appareat quam sit metrum certissimus emendationum aut confirmator aut refutator. Similem, sed breviorem glossam deprehendisse mihi videor Bacch. 4, 1, 9

Fores pultare nescis. Equis his in aedibus,
ubi varia temptaverunt critici, quum simplicissimum esset reliquis immutatis fores ut ex interpretatione natum delere: pultare nescis. Equis his in aedibus. Frequens enim est pultare absolute positum cf. Asin. 2, 3, 2. Mostell. 2, 2, 15 ib. 4, 6, 39. Poen. 5, 3, 1. — Ceterum ego et ergo vocabulorum confusio plurimis locis evenit; Pers. 1, 3, 105 ὁς ergo pro ego; ib. 2, 2, 31 ΘΞ̄s eodem errore laborant. Contra ego pro ergo ὁς exhibet Pseud. 4, 1, 10 et ΘΞ̄s ib. 4, 6, 22. 5, 2, 6. Hinc Bacch. 3, 6, 29 Dic quis est: nequam hominis égo párvi pendo grátiam, ubi Herm. nuper emendavit: nam nequam ego hominis, hac leniore medicina hiatum removebis: nequam hominis ergo etc. Ergo enim plerumque apud Plautum est: in der. Ξ̄hat. Correptae particulae haec certa quidem exempla extare videntur: Mil. Glor. 4, 2, 18. Mercat. 5, 4, 10. Pseud. 5, 2, 16. Poen. 4, 2, 59. 72. Pers. 2, 2, 3. Stich. 5, 4, 45. Trin. 4, 2, 82:

Hánc continuo uxórem ducam. Quid ērgo hanc dubitas colloqui.

Vérum hic dicit. Tibi ērgo dicit. Éo illud est verúm magis.

Quid ērgo dubitas dâre mi argentum? Iús petis, fateór. Tene.

Quid ērgo dubitas quín lubenter túo ero meus quod possiet.

5. Fácile. Fac ērgo id fácile noscam, ut ille possit nōscere.

Áio enimvero. Quid ērgo dixi? Ego récte apud illam díxero.

Áge ērgo, observa: si peccassis, múltam hic retinebo illico.

Né male loquere absénti amico. Quid ērgo ille ignavissimus.

1. Ego hanc Vulg. et libri. Lindemannus ego post uxorem posuit; mihi delendum potius videbatur. 2. dicit hic — verum est Vulgata. Verborum ordinem a me restitutum dederunt ΘΞ̄s. v. 8. Facillima quidem transpositio quid ille ergo Reizius (quem sequitur Herm.) removit correptionem, sed nescio an non recte: si enim in reliquis versibus Plautum corripuisse concedimus, cur in uno propter corrigendi facilitatem idem negemus? Eadem inconstantia est Lindemannus, qui patienter tulit in Milite, quod Hermanno praeante in Trinummo correxit.

Quum deinde Sagaristio retulisset, timendum esse, ne latus Toxili ulmeis catapultis transfigatur, magnifice se infert:

v. 29. Básilice agito Eleutheria. Sa. Quid iam? || To. quia erus peregre est.
Sa. ain tu peregrest?

Haec Vulg. duobus versibus descriptis, quae uno comprehendenda erant. Verbum Eleutheria semel praeterea in Stich. 3, 2, 21 legitur, deam libertatis significans et accentum in antepaenultima habens, quem et hic esse verisimile est. Hinc prior pars huius troch. tetr. acat. ita recitanda est:

Básilice agito Eleutheria. Quid iam?

cui rationi sane obstat et procelesmaticus in prima sede pro trochaeo positus et insolitus accentus agito: utrumque tamen consulto Plautus instituisse potest, ut numeris quoque effrenata servilis libido exprimeretur paratissima ad potandum comissandumque ero absente. Cui

opinioni inde aliquid fidei accedit, quod in simili argumento non minus insoliti accentus reperiuntur Stich. V, 4. Quodsi cui haec ratio non satisfecerit, eum scribere iubeo:

Básilice ágo Eleuthéria. Sa. Quid iam. To. quia eris peregre est. Sa.
aīn tu peregrēst?

Pergit Toxilus v. 31:

Si tute tibi bene esse potes pati: veni, vives mecum.

ex quibus verbis facillime iambicum septenarium efficias, nisi unum obstare videatur. Semper enim in quamvis frequente numerorum permutatione causa mutationis inveniri potest, recteque Bentleius ad Ter. Hec. 3, 1, 4 hanc legem statuisse videtur, plenum trochaicum excipi debere versu ab arsi incipiente i. e. trochaico. Unde sequitur ut et hic de quo agimus versus in trochaici formam redigendus sit. Cuius verba si paullo accuratius perlustramus, plane non assequimur vim pronominis tute, cuius loco simplex tu exspectatur. Hinc hanc scripturam propono :

Sí tu tibi bene ésse potis es té pati: veni, vives mecum

quae si probata fuerit, accedat hoc exemplum iis quae concessit Lindem. ad Mil. Glor. 3, 3, 52 ut evinceret, posse cum accusativo et infinitivo saepius apud Plautum iungi. — A versu 31 ad 34 numeri continuati sunt ita ut versum in thesin exequuntur excipiat ab arsi incipiens et contra: nondum persanatus est v. 35 qui in Vulgata sic legitur:

Sa. Quidnam id est? To. Haec dies summa hodie est, mea amica sitne libera,
An sempiternam servitutem serviat etc.

Priore parte integra adventicio vocabulo posterior oneratur ita mea quidem sententia scribenda: sitne amica libera. Iam continuatur numerus usque ad v. 41, iambica clausula varia haec metrorum genera excipiente. v. 37 ex ΘΞs verborum ordo des mihi (Vulg. mihi des) suscipiendus est pariter atque ex solo Θs forma sescentos, quam solam Plautus novisse videtur. Cf. Parei not. crit. ad Aulul. 2, 4, 41 „sescenta] Ita ferme ubique scribitur in vetere Codice, non sexcenta“ et Ritschelii nota ad Bacchid. 4, 9, 111. Post clausulam sequuntur trochaici, et ab Hermanno et ab aliis emendatius aliquanto scripti, deinde iambici septenarii integerrimi, si recesseris a postremis duobus in Vulg. sic exaratis:

48. Sa. Quaeré tamen: ego item sedulo, si quid erit faciam ut scias.

To. Obscero, te resecro, operam da hanc mihi fidelem. Sa. ah, odio me enicas quorum in priore uti saltem scribendum fuit hiatus removendi causa; sed ΘΞs Mssp. faciam omnino ignorant, iam praebentes, quapropter in veteribus editionibus, quas Weisius secutus est, non male faxo insertum: si quid erit faxo iam nūt scias, nisi quod Madvigii ratio⁶⁾ in opusculis academicis alteris proposita scies requirebat. Sed cum neque fa-

⁶⁾ cui tamen non raro MSS. librorum fides obnititur. Bacch. 4, 8, 23 faxo dicat in omnibus MSS. esse videtur. Pseud. 4, 1, 39 faxo dicas in MSS. suis esse testatur Pareus. Most. 5, 2, 12 ego ferare faxo editiones; tacet Pareus. Truc 2, 8, 13 ego faxo dicat Vulg. Θs. Most. 1, 1, 65 Vulg. faxo afferat. Tria. 1, 2, 24 faxo haud scias ΘΞs quibus hic accedit Ambrosiani fides plurimi facienda. ib. 4, 2, 40 Vulg. faxo scias. Men. 3, 3, 16 faxo referantur. 4, 2, 81 faxo scias. 1, 2, 4 faxo visas. Amph. 2, 1, 42 faxo expectant. 2, 2, 17 faxo sit. Asin. 5, 2, 26 faxo opprimas. Quorum versuum tamen nullus ita comparatus est, ut non per metrum possit continuo cum futuro permutari coniunctivus: plurimi tamen sunt versus, in quibus futurum et a codd. traditum est et permutari non potest cum coniunctivo: quapropter, nisi utraque loquendi ratio Romanis usitata fuerit, valde inclino in Madvigii sententiam adoptandam, quam adoptavit Hermannus, ut emendatio eius in Bacchidum versu ostendit.

ciam neque faxo in MSS. reperiatur, sequens autem versus uno verbo plus oneratus esse videatur, prioris inopiam divitiis posterioris levandam existimo, quo pacto et librorum scriptura fere integra servari potest:

Sa. Quaeré tamen: ego item século. Si quid erit, iam ut scias. To. obsecro,
Te. résécro, da operam hanc mihi fidélem. Sa. ah, odio me énicas.

Sagaristionis sane faxo vel simile quid addituri orationem Toxili instantibus precibus interrumpam cogita. Certe obsecro resécroque forte Aulul. 4, 7, 2. 3 eodem versus loco inveniuntur, ut obsecro versum claudat, resécro incipiat. Praeterda transpositum nihil mutavi; hiatus enim post interiectionem non potest offendere. Etiam in v. 52:

Sed récipe te quam primum potes: cave fúas mi in quaestióne.
uno verbo plus est; quapropter Weisius edidit: sed recipe te quantum potes, per se haud improbabiliter, nisi quod Plautus potest maluisset: levior tamen est mutatio, si te expungimus, cum verbi recipere sine se certum exemplum exstet Mercat. 2, 4, 30:

Dómi maneto me. Ch. érgo actutum fáce cum praeda récipias.
quo loco ut in ΘΕΣ est praedā, quia obiectum desiderabatur, ita in Persae versu te intrsum est.

Insolens est hanc scenam senario claudi, magis etiam offendimur ipsa senarii vitiositate, cuius haec scansio intolerabilis est:

usque éro domi dum excóxero lenoni malum.
quum potius quisque Plautinis numeris assuetus haereat auribus monentibus in hac iambici septenarii caesura: usque éro domi dum excóxero, qualis est Rud. 2, 2, 24. Si videro, exquisivero: faciét me certiorem, ad cuius exemplum hunc fere Persae versus exitum expectes: malum lenoni mágnum, praesertim cum qui antecedunt versus, et ipsi sint iambici tetr. catall. Senarium, si vel tota scena hoc metro conscripta esset, non ferendum existimarem, nam anapaestus pro trochaeo ut rarissimus est in senariis, ita vel maxime recitantem turbat vocabulum una cum pede finitum, ut ad sequentis pedis arsim novo quasi saltu et impetu opus sit. Omnino autem o finalis verborum in his vulgaribus metris plerumque longa est, quapropter Weisius Merc. 1, 2, 70:

Hoc quod te interrogó responde. Ac. Quín tu si quid vís roga.
recte hoc delevit, ut hanc mensuram iniret: quod te interrogó, nisi forte ex responsione Acanthionis praestet: hóc quod te rogó. Non minus recte Bacchid. 1, 1, 52 Herm. et Ritsch. scripserunt: dá qui bénē sit, cum Vulg. habeat: dátō qui etc. Male etiam habet vulgata et mensura et scriptura in Poen. 4, 4, 65:

datō mihi pro-offa sávium, pro-ósse linguam obícite.
Quis est quin videat, hiatu gemino remoto, ita scribendum esse:

dató mihi pro offa sávium, proque ósse linguam obícite.

Vertam me nunc aliquantis per ad Epidicum, quam fabulam Iacobus separatim edidit ante hos duodecim annos laudabili sane consilio, sed ut conjecturis aliquot sagaciter excogitatis magis acumen praestiterit quam peritiam Plautinorum metrorum et prosodiae, quarum rerum ignoratione non potuit non incidere vir elegantissimae doctrinae in summos errores, quorum nonnullos Lindemannus correxit in censura eius libelli. Leve quidem est, quod dece-

ptus Δp scriptura scribae errore⁷⁾ orta legationem pro legione hos quatuor trochaicos versus 1, 1, 44 — 47 posuit invenustissimos:

Nám certó priusquam hinc ad legationem abiit domo,

Ipse mandavit mihi multis, ab lenone ut fidicina,

Quam amabat, emeretur sibi; id impetratum reddidi.

Th. Ut cunque in alto ventus, Epidice, ex in velum vortitur.

In quibus praeterquam quod legationis mentio prorsus hic inepta et absurda est, priusquam praeter consuetudinem Plauti tribus syllabis⁸⁾ effertur, cum sit ubique duarum tantum cf. Fleckeisen, exercitata. Plautt. p. 30. Deinde non magis hiatus v. 46 ferri potest quam insolitus tribrachys ut cunque. Tum hae duritiae, tum ex conjectura additum multis, ut alia permulta praetermittantur, satis opinor arguantur, verum metrum editorem non assecutum esse, quod sic restituo:

Nam certo priusquam hinc ad legione abiit domo,

Ipsus mandavit mihi, ab lenone ut fidicina,

Quam amabat, emeretur sibi, id ei impetratum reddidi.

Th. Ut cunque in alto ventus, Epidice, ex in velum vortitur.

Quorum versuum prius par senarii sunt, alterum iambici pleni. Nihil mutavi nisi quod ipius pro ipse dedit. Praeterea ei v. 46, quod Vulgata praebet, servandum iudico, etsi in MSS. deest; non facile enim inveneris impetratum dare vel reddere sine dativo personae, cf. Bacch. 2, 2, 20

Ego ut, quod ab illo me attigisset nuntius,

Non impetratum id advenienti ei redderem?

Epid. 2, 2, 21. 22. Mane, sine respirem, quaeso. Pe. Immo-acquiesce.

Ep. animo male est.

Récipiam anhelitum. A. Clementer réquiesce. Ep. animum advórite.

sic Iacobus cum Vulg. Displacent durissimi accentus et utriusque versus initium a proceleusmatico, quem comici non ponunt pro trochaeo. Probabilius Weisius mane geminato utrumque versum iambicum fecit, nisi ratio plane deesset numerorum mutandorum. Sic igitur trochaicos restitue:

Ep. Mane dum, sine respirem quaeso. Pe. Immo acquiesce. Ep. animo malest.

P. Récipte anhelitum. A. Clementer réquiesce. Ep. animum advórite.

Recipiām enim ex proxima simili syllaba ortum esse verisimile est. Finge igitur utrumque senem adhortari Epidicum ut se recolligat.

Epid. 5, 1, 18 st. Epidice fateor. Ep. abi intro ac iube huic aquam calēfieri.

⁷⁾ Sescenti sunt similes in Plauti MSS. errores: Epid. 2, 2, 39 in Δp est ornamenta pro ornata. Poenul. 1, 1, 36 in ΘΞs libertatem pro libertam. ib. 3, 3, II in Θs situratam pro situram. Pseud. 4, 7, 50 numureratae Δp pro numeratae. ib. 58 maturitate MSSP. Θs pro maturate.

⁸⁾ Duo versus inveni cum trisyllaba mensura. Poen. 3, 5, 45. Ter. Phorm. 5, 9, 48:

Priusquam obtorto collo ad praetorem trahor.

Heus, Nausistrata, priusquam huic respondes temere, audi. N. quid est?

Priore verso sine dubio ex Δp priusquam hinc obt. scribendum est, etsi Θp hinc non habet. In Terentii verso concursus complurium brevium syllabarum efficit, ut relicta vulgaris prosodia minus offendat.

ictus potius sic ponendus: calefieri; moris enim Plautini est, fieri, fierem etc. medio versu **i** primae syllabae corripere, exente producere ut pro cretico sit fieri. Excipiendus est finis iambici septenarii (Mil. Glor. 4, 6, 3) et trochaici pleni (Pers. 5, 1, 9). Hinc corruptus est senarius Rud. 3, 1, 14:

atque illa animo iam fieri ferocior,
acciendaque lenis Reizii emendatio: atque illa nimio iam fieri ferocior, quando minus satis facit Bothiana transpositio: iam animo, qua versiculus in duas aequales partes invenuste dirimitur. Et Poen. 5, 2, 96

Quid aīs? qui potuit fieri, ut Carthagini
lege: fieri ut tú Carth. Pessimum etiam Lindemannus (quamquam Captiv. 4, 2, 63 citato Hermanno ad Eurip. Hecubam p. 99 observavit fieri primam in fine versus producere) troch. tetr. cat. procedit Amphitr. 2, 1, 43 hunc:

Fierī nunc ut tu-hic sis et domi, id dici volo,
qui inserto iam sic sanandus est:

Fieri nunc iam tu ut his sic et domi, id dici volo.
Interdum Iacobus calidius quam consideratus ad conjecturam confugisse videtur, ut cum pro hac Vulgatae et codicum scriptura 1, 2, 6:

Qui invident, omnēs inimicos mihi isto factō rēpperi
invenit hanc prima specie sane admodum commendabilem: Quin vidēn, ut omnes inimicos etc. etsi accentuum ratio ita scribi iubebat: Quin vidēn, omnes ut mi inimicos etc. Sed a sententia Iacobi ratio neutiquam admitti potest. Si enim quaeris, quinam ei inimici facti sint propter puellam ex praeda emtam, eorum quidem, quorum sunt in hac fabula partes (alii enim significari non possunt), nullus cogitari potest: omnes enim eam rem nesciebant praeter Epidicūm, qui insciēte Stratippocle a Thespriōne edoctus erat, cuius quidem inimicitiam in hac ipsa scena vides quanti faciat ille. Igitur nec pater, nec Apocedes, nec quisquam aliis hic a Stratippocle dici potest. Ii potius ei inimici facti erant, qui invidēbant ei tam pulcrām et liberalem puellam, i. e. aequales et contubernales, quibuscum apud legionem fuerat, quorum odium et invidiam sine dubio iam antea Chaeribulo memoraverat, incipit enim v. 1. rém tibi sum elocutus omnem, quamquam hoc praeципue ad argentariam inopiam spectare proxima evincunt. Sic satis mihi videor librorum memoriam defendisse. Factos tamen requiro ut isto absolute eadem vi sit qua v. 8 iam isto probior ēs meo quidem animo, quom̄ in amore tēmeres.

Epid. 3, 2, 21 laudem meruit Iacobus, quod in loco difficili etsi verum non invenit, attamen quid argumentum fabulae et sententiarum ordo postularet, ita expedivit, ut post eum verum invenire non difficile esset. Ut enim, quoniam huius versus interpretatio ex totius fabulae argomento nexa est, paullo altius rem repetam, Stratippocles priusquam ad legionem abiret, mandaverat Epidico, ut fidicinam quandam ab lenone sibi emeret, quod cum ex eri sententia ita perfecisset, ut pro filia senilis eri eam supposuisset, ecce Thespriō ab exercitu redux docet eum, eri amorem locum mutavisse illumque lepidissimam sibi captivam de praeda mereatum esse. Iam Epidicus tantis mali montibus irruentibus, quo se vertat nescius, secum rem volvens id tandem consilii capit, ut ipsum Stratippocles patrem argento (fenore enim Thebis sumpserat Stratippocles quadraginta minas pro captiva illa dinumeratas, quae iam reddendae erant Epidicique ope et opera inveniendae) circumducere con-

tur. Persuadet igitur seni ut continuo uxorem filio det fidicinamque, quae filiam a nuptiis abstrahat, praemercetur illi. Ita a decepto sene argentum accipit ad emendam fidicinam, quam dudum in domum senis filiae loco adduxerat. Hoc igitur callide inventum argentum redditus est danistae, qui debitum postulaturus cum Stratippocle ab exercitu venerat. De his nunc fallaciis, de hoc dolo agitur in eo loco, ad quem pertinet versus supra significatus, quo rationem senis decipiendi suam Stratippoeli exponit servus callidus.

Ep. Nunc iterum ut fallatúr pater, tibique auxilium apparéctur,
Invéni iam. Ita suasí seni atque hanc hábui oratióne,
Ut, quónam redisses, né tibi eius cópia esset — Str. Eúge.
Ep. Ea iam domist pro illa. Str. Teneo. Ep. Nunc auctórem
Dedit mi ad hanc rem Apoécidem. Is apud forum manét me.⁹⁾

Iam Iacobus pro eo versu, quem ex librorum memoria sine numeris et ictibus dedi, hunc de suo exhibuit:

Eam á danista præstinarem. Str. Téneo. Ep. Nunc auctórem,
per se non inficetum, sed tamen ut longius a codicem scriptura abeat, in qua cum haec sententia sit, eam iam domi esse pro filia (ita enim corrigendas esse litteras pro illa certissimum est), humani aliquid passus est Iacobus, falsa esse haec dicens, virginem enim in sequente demum scena adduci. Sed vera narrat codicum scriptura; illa enim, quae olim amabatur a Stratippocle, profecto domi iam erat pro filia, altera, quam nunc amari a filio dixerat seni, est conducticia quedam fidicina, quam ostendit argenti tantum executiendi causa, quae haud multo post libera agnoscitur. Ergo praeter unius syllabae defectum verissima est codicum scriptura:

Ea iam domist pro filia. St. Iam téneo. Ep. Nunc auctórem.

In eo tamen verum Iacobus assecutus est, quod intercidisse nonnulla coniecit, quae Iacobi inventis usus sic instauro:

ut quónam redisses, né tibi eius cópia esset, — Str. Eúge.
eam áb lenone præstinaret atque hinc amovéret.
ea iam domist pro filia etc.

ita quidem iungenda: ut eam præstinaret et amoveret, ne, cum redisses, copia eius tibi esset. Similitudo utriusque versus initii fecit ut scribæ levitas ab altero ad alterum aberrans alterum plane omitteret. Edoceri autem Stratippoclem, quid factum sit illa fidicina, quam abiens ad legionem emi sibi iusserat, cum omnino alicubi exspectetur, tum huic loco maxime convenit, in quo Epidicus omnem illi rem ordine exponit. Itaque verba, quae codices suppeditant ea iam domi pro filia est non modo aptissima sed plane necessaria sunt, cum nusquam præterea ea res memoretur. Versu sequenti quam Iacobus formam maluit Apoecidem hiatus tollendi causa, non equidem probare possum, quia hiatus et syllaba anceps in caesura iambici septenarii legitima sunt et Plautus latinas formas prætulit, qua re neque 2, 2, 3 Iacobi ra-

⁹⁾ versu altero Δp inveniam, Vulg. numeris invitatis inveni viam. Verum invenit Iacobus. Deinde ita ego Vulg., sed ego deest in MSS. Versu tertio uti tu rediss.; Δp id præbet, quod post Iacobum scripsi. In fine versus Vulg. euge geminat præter librorum fidem.

tio satisfacit, qui, cum Δp Apociden cum lacuna haberet, truncatum in fine versum sic supplevit:

Apoécidenque acherunticum,

in quo certe Apocidem requiro; ut autem seni decrepito aptissimum est epitheton acherunticus, ita hic stare non posse evincit mensura eius vocabuli, cuius prima syllaba Plauto producitur cf. Mil. Glor. 3, 1, 32. Bacch. 2, 2, 21.

Non raro versus in Epidico uno pede breviores circumferuntur, in quibus editores plerique non unum tantum hiatum sed geminum quoque agnoverunt, ut 2, 3, 1.

Nullum esse opinor égo agrum-in agro-Attico
ubi scribo: égo agrum in hóce agro Attico. Iacobus unum tantum hiatum statuens contra usum comicorum agrum in prima producit.

4, 1, 16. Quoi hómini omnes súppetunt res próspera?

ubi post homines excidit aequa: quoi hómini aequa ómnes etc.

ib. v. 17. Sed tu hanc iubé iubés abdúci? — Heús foras

ubi sine interrogatione et ictibus commodioribus restitutis reponendum est: Sed tu ísthane intro iúbe sis abduci. Heús foras — qua medicina et versui Menaechmorum 1, 3, 3 succurrendum est, quem Vulgata sic habet:

Men. Égo istic mihi hodie ápparari iússi apud te proélium
ubi cum iussi propterea ferri nequeat, quia Menaechmus his ipsis verbis iubet nec antea usquam iussit, recte quidem ad coniecturas confugit Acidalius, sed nec iussim nec iusso satisfacit. Immo iussi corruptum est ex iube sis. Sic igitur lege, reliquis ex Acidalii sententia mutatis:

Érgo isti ac mi hodie ápparari iúbe sis apud te proélium
cf. Bacch. 4, 8, 16. Pseud. 2, 2, 71.

Epid. 5, 2, 17. Néc tibi supplicó vincire vís? Hem. ostendó manus patet en scribendum esse.

Epid. 2, 1, 70. Id paratum et sése ob eam rem id férre. P. cedo, ego-occidi
hiatus commodius certe ante ego statueretur, ut interpunctio excusationi sit, nisi verisimilius esset hoc Plautum scripsisse: certo ego occidi.

ib. 2, 2, 9. Id ego exercior. Ep. Di hércole omnes me-ádiuvant, augént,
amant.
transpositio me ómnes et hiatum tollit et asperum ictum.

ib. 2, 1, 23 sq. Á legione omnes remissi sunt domum Thebis. A. Sic factumst,
Epidice? Ep. Ego ita factum-esse dico. P. Scin tu istue? Ep. Scio.
Sic Iacobus ex Bothii coniectura edidit, in qua non solum hiatus sed etiam unus acatalectus
versus inter tot catalecticos mirum quantum displicet. Δp Epidice initio alterius versus
ignorat et in prioris fine habet: Scit factum cum lacuna, unde nata est Vulgata: quis hoc
scit factum? cui quidem numeri sic reddendi videntur:

Á legione omnés remissi súnt domum Thebis. Ap. Quis hoc

Scit factum esse? Ep. ego ita factum esse dico. P. Scin tu istue? Ep. Scio.
quamquam nec haec ratio satis placet. Est hic locus ex iis, quorum emendatio certa futuro edi-

tori relinquenda est; nisi enim compertum habueris, quot litterarum sit lacuna in *A*, nihil nisi hallucinaberis.

Epid. 2, 1, 96. 97 iam Weisius correxit.

ib. 99. Non possunt a Plauto haec venisse:

Iám-igitur amóta-ei erit ómnis consultatió

nec enim hiatus nec igitur producta finali syllaba Plautinae arti convenit; scribendum est aut iám igitur remóta ei fuerit, aut iám igitur ei amóta fuerit. Et fuerit iam Lindemannus coniecerat.

Ep. 4, 1, 25. Edepól nac istam témporē gnatō tuo sumus praemercati
gravius mendum insidere videtur; ut enim tempori facile est ad restituendum, ita hiatum
vix probabili ratione sine codicum ope removeas.

ib. 4, 2, 27 Lindem. emendavit. 4, 3, 31 Bothii ratio Iacobi scripturae praeponenda
videtur. ib. v. 44 scribe:

Áccuravit, út is ad alias rés est impense improbus

libri is ad omittunt. ib. 5, 1, 43:

Quid? ego modo huic fráter factus, dum intro eo atque-éxeo?

posterior pars restituitur inserto ego: dám ego intróeo atque éxeo. Aliquoties Iacobus
hiatum statuit, ubi vera scansione adhibita nullus adeset. Quo in genere iam Lindem. vidi
1, 2, 42 et 2, 1, 121 imbitas, abitas praenultimam producere, quae corripitur apud Iaco-
bum; 2, 2, 102. 107. 4, 2, 53 suspicio ut semper apud comicos longa antepaenultima po-
nendum erat. Huc pertinet 2, 2, 35:

Et cum ea tibicinae ibant quátuor. P. quicum-Épidice?

ubi non meminit Iacobus, quatuor primam productam habere ut Merc. 4, 1, 7. Bacchid. 2,
3, 21. Amphitr. 1, 1, 147. 150. Cureul. 2, 3, 78. Semel tantum duae posteriores synizesi
in unam syllabam coeunt Mostell. 3, 1, 117

quatuor quadraginta illi debentur minae.

Epid. 5, 1, 52. Súppetias mihi cùm sorore férre. St. facile-istuc erit.

hiatum maluit inferre Iacobus quam ultimam in istuc producere, quae corripi nequit: reci-
tandum igitur facile istuc erit, et agnovit ipse Iacobus veram rationem 2, 2, 24 scín tu
istuc? scio. — Atque haec de Epidico, quorum permulta si quis parvi momenti esse existi-
met, is meminerit, toties, ut cum Plauto loquar, longos vel de minimis rebus sermones texen-
dos esse, quoties üdem errores recurrent. Sed prosodiam Plautinam paucos recte sapere, non est
mirum, quia eius cognitio et multam lectionem requirit et libri prosodiam comicorum docentes
si excipis Bentleii et Hermanni praeclararam operam, gravissimis et creberrimis erroribus sca-
tent: multo magis hoc mireris, in Plauti emendatione vel tritissimas, quas vulgaris ars gram-
matica praecepit regulas, ignoratas vel potius non adhibitas esse, quoniam in Plautina orati-
one nihil non tolerabile existimatum est. Sic pueruli nostri probe tenent, formulas id fonnte,
wenn ich fonnte, etc., quae nos ut cogitata ponimus, Latina ut vera et certa cogitant, indicati-
vum modum in latino sermone requirere. Nihilominus in vulgatis Plauti editionibus non raro
coniunctivus legitur, etsi codices tantum non ubique indicativum suppedant. Quod ut appareat,
hos versus appono: Asinar. 5, 2, 36. Captiv. 1, 2, 29. Cas. 2, 8, 68. Curc. 2, 3, 49. 5, 3, 23. Ci-

stell. 3, 21. Menaechm. 2, 3, 65. 5, 7, 59. Mil. Glor. 3, 1, 167. 4, 3, 19. Pers. 4, 4, 61.
Trin. 2, 2, 104. 4, 2, 116.

Nón edepol condúci possum vita uxoris ánnua.

Vel cárnuſicinam hunc fáceré possum pérpeti.

Tribus nón conduci póssum libertátibus.

Ph. Pérdidisti me. Cu. ínvenire póssum, si mi operám dabis.

5. Ph. Ánimum advortite húc, si possum hoc inter vos componere.

Eádem, si possum tranquillum fáceré ex irató mihi

Sí possum hospitium nancisci. Iám dudum, mulié, tibi.

Sí possum exoráre ut pallam réddat, quam referám domum.

Pártēm dixi atque ótium rei sī sit, possum expromere.

10. Ad equás fuisti scitus admissarius.

Do. Énim volo te adésse. T. Haud possum, quín huic operam dem hóspiti.

Múlta ego possum dócta dicta et quámvis facundé loqui.

Si húnc possum illo mille numum Philíppum circumdúcere.